**Dominica Trinitatis.****Evangelium Iohannis 3.**

*Erat autem homo ex Pharisaeis Nicodemus nomine, princeps Iudaeorum. Hic venit ad Iesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quod a Deo veneris magister, Nemo enim potest haec signa facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Respondit Iesus et dixit ei: Amen amen dico tibi, nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei. Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? Nunquid potest in ventrem matris suae iterato introire, et nasci? Respondit Iesus: Amen amen dico tibi, Nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quod natum est ex carne, caro est, Et quod natum est ex Spiritu, Spiritus est. Non mireris, quod dixi tibi, quod oportet vos nasci denuo. Spiritus ubi vult, spirat, et vocem eius audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat. Sic est omnis, qui natus est ex spiritu.*

*Respondit Nicodemus, et dixit ei: Quomodo possunt haec fieri? Respondit Iesus, et dixit ei: Tu es magister in Israël, et haec ignoras. Amen amen dico tibi, quia quod scimus, loquimur, et quod vidimus, testamur, et testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixerò vobis coelestia, credetis? Et nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis, qui est in coelo. Et sicut Moises exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.*

Disputatio est de discrimine iusticiae rationalis et iusticiae fidei, qua vere tollitur peccatum et mors, et fit regeneratio ac incoatio vitae aeternae. Ac primum quidem consideranda est caligo Ecclesiae eius temporis. Mirum est praecipuos doctores ignorasse veram doctrinam de iusticia fidei, et tantum iusticiam legis seu rationalem docuisse, et affinxisse, hac tolli peccatum, hanc mereri vitam aeternam, hanc satisfacere legi Dei. Ideo Christus severe obiurgat Nicodemum: Tu es magister in Israël, et haec ignoras? Porro hic cogitemus similes tenebras et errores perpetuo in Ecclesia extitisse. Ac ante Augustini tempora fere penitus extincta fuit lux de doctrina fidei, per Origenem et Pelagium. Augustinus rursus utcunque accendit. Deinde iterum obscurata est somniis monachorum.

Sed ut ad rem redeamus, sciendum est duplicem esse iusticiam. Altera est rationis, quae est observatio externorum operum Decalogi, quae cum sit difficilis, et a paucis praestetur, magnum et ipsa decus est. Ac humana infirmitas adeo miratur eam, ut solam sufficere existimet, et satisfacere legi Dei. Nec dubium est, omnes qui errant de iusticia fidei, eo errare, quia sic admirantur hanc disciplinam, ut nolint videre interiora peccata, quae manent, etiamsi externa disciplina sit optima, videlicet dubitatio de Deo, esse sine vero timore Dei, sine vera fiducia et dilectione, sese admirari, habere fiduciam sui. Et quidem haec vitia maxime sunt in illis, qui propter virtutis studium antecellunt caeteris.

Sed tamen sciant homines hanc disciplinam necessariam esse propter quatuor causas. Vide-

licet, propter mandatum Dei, ad vitandas poenas, propter communem tranquillitatem, et quia est paedagogia in Christum, id est, in his, qui perseverant in sceleribus contra conscientiam, non est efficax Evangelium, sed repugnant Spiritui sancto vocanti eos. Quanquam autem necessaria est: tamen agnoscamus eam nequaquam legi Dei satisfacere, nec sine peccato esse. Consideremus autem interiora peccata contra utranque tabulam, sed praecipue contra primam, quae quia non videt ratio, tantum de externa disciplina cogitat, ut significatum est in typo: Populus non poterat ferre fulgentem Moisi faciem, sed velatam videbat. Sic nos externam legis umbram utcumque intuemur, non videmus quae peccata interiora lex iudicet, accuset, et damnet. Non intelligimus quantum postulet haec vox: Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde, et quis volens obtemperat Deo, si mors oppetenda sit in confessione et vocatione? Manent igitur peccata in homine, etiamsi freno disciplinae satis duro regitur. Haec de priore iusticia primum scienda sunt.

Altera est iusticia fidei, quam hic declarat Christus. Orditur autem a signo externo: Nisi quis renatus fuerit ex spiritu et aqua. Nec putemus finitam esse concionem totam, facta mentione signi et Spiritus S. sed mox adiungenda est concio de fide: Sicut Moises exaltavit serpentem in deserto, sic exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in eum, non pereat. Haec concio est coniungenda superiori parti, imo superior est *παρασκευή* ad hunc locum de fide.

Sed quare a signo orditur? Duae sunt causae. Vult exordium sumi a praedicatione verbi, quae cum signo coniuncta est, et vult in praedicatione poenitentiae argui peccatum, et monstrari Christum, ut faciebat Iohannes: Agite poenitentiam, et credite Evangelio. Et hoc ipso loco Christus arguit naturam captivam peccati: quod natum est ex carne, caro est. Taxatur enim coecitas Pharisei non habentis lucem spiritualem, non videntis interiora peccata, dubitationes de Deo, vacuitatem timoris et dilectionis Dei, admirationem sui, fiduciam sui etc. Haec peccata et iudicat Spiritus sanctus in praedicatione poenitentiae, et Christus hic taxat: Quod natum est ex carne, caro est, id est, sine luce spirituali, sine vera fide, sine vero timore. Phariseo haec nova sunt, qui nihil nisi disciplinam quaerit aut mira-

tur, nec videt peccata interiora. Ideo ea quae de regeneratione divina dicuntur, iudicat absurda esse, sed duriter a Christo obiurgatur.

Deinde pertexit Christus doctrinam de iusticia fidei, et repetit concionem de poenitentia, quasi dicat, noli rem parvam ducere peccatum, aut iram Dei. Oportet crucifigi Messiam, ut fiat ira Dei placata, et sic eris renatus et iustus, si credas in illum crucifixum. Est igitur haec iusticia fidei, cum expavescimus agnitione irae Dei adversus peccatum, credere quod propter Filium Dei pro nobis immolatum, aeternus pater et conditor sit nobis placatus et propicius, remittat nobis peccata, et recipiat nos, ac iustos pronunciet.

Sumus igitur iusti, id est, habemus remissionem peccatorum, at sumus accepti propter Filium, cum hac fide seu fiducia cor in vera poenitentia erigitur, et apprehendit remissionem peccatorum, et acquiescit non in propria dignitate, sed in Filio Dei, sicut dulcissime pingitur in hac imagine, in qua dicitur, Ovis inventa tolli in humeros. Estque haec fides non tantum noticia, qualis est etiam in impiis, sed est fiducia misericordiae, iuxta illud: Omnis qui credit in eum, non confundetur. Estque motus Spiritus sancti intuens Christum, et acquiescens in illo, et fit, cum verbo promissionis erigimur, sicut Paulus clare dicit ad Galat., ut promissionem spiritus accipiamus per fidem. Cum igitur accensa est in corde fiducia misericordiae, sequuntur invocatio et dilectio, et alii boni motus. Nam dilectio non potest existere, nisi praecedat illa fiducia, apprehendens misericordiam. Tantisper Deum fugit mens humana, nec potest diligere, nec expectare ab eo bona, donec sentit iram Dei. Haec ita esse experientia testatur, sed homines securi ideo reclamant, quia hoc certamen eis ignotum est.

Haec est regeneratio, de qua hic concionatur Christus, cum hoc modo fiducia Filii Dei per Spiritum sanctum in pavoribus sustentamur, et liberamur a terroribus peccati, et ab aeterna morte. Postea de effectibus fidei alia quaestio oritur, scilicet de nova obedientia, an propter eas qualitates persona sit iusta, id est, an satisfaciat legi, sit sine peccato, sit iusta, hoc est, accepta coram Deo ad vitam aeternam, propter illas virtutes. Hic sciamus, quod hae novae virtutes non satisfaciant legi Dei. Item, quod in renatis maneant peccata, laborant enim dubitatione, diffidentia,

non timent, non diligunt Deum, ut debebant, manent et alii multi errantes motus. Ideo semper statuendum est de renatis, personam placere Deo fide propter Christum, non propter propriam dignitatem, seu proprias virtutes, sicut clare testantur haec dicta. Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non iustificatus sum. Item: Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Item: Si iniquitates observaveris Domine, Domine quis sustinebit?

Nec esset difficilis diiudicatio huius quaestionis, si deformitas nostrae naturae nobis in conspectu esset. Ideo enim amplificatur qualiscunque obedientia, quia naturalis immundities non satis conspicitur, sed pii aliquo modo eam agnoscunt, grati igitur amplectuntur hunc consolationem, quod fide propter mediatorem sint iusti, id est, accepti, non propter propriam dignitatem, seu novas qualitates, seu opera. Et tamen oportet incoatam obedientiam in renatis esse, iuxta illud: Nihil nunc damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulat, sed secundum spiritum.

#### *Quomodo placet haec obedientia?*

Hic semper tria iungantur. Primum statuendum est personam habere remissionem et placere propter Christum mediatorem. Secundo agnoscendum est et dolendum, quod haeret in nobis peccatum, et quod obedientia nostra valde imperfecta contaminata est: sciendumque Ecclesiam propterea subiectam, esse cruci et ingentibus aerumnis, ut agnoscantur et mortificentur reliquiae peccati. Tertio statuendum est, quod tamen requirat Deus hanc obedientiam, et quod in renato, quanquam imperfecta, placeat, non propter sese, sed propter Christum, ut Petrus inquit: Offerite hostias spirituales, acceptas Deo per Iesum Christum. Hic sedet ad dexteram patris, ut assidue pro nobis interpellet, hic pontifex nostras preces ad patrem perfert.

Haec sunt simplicia, plana, et nihil habent perplexitatis, retinetur certa consolatio, tribuitur mediatori Christo suus honos, retinetur doctrina necessaria ad invocationem, quae fieri non potest, si mens fugit Deum, additur doctrina de obedientia, et excluduntur arrogantia et desperatio. Hypocritae iactant se satisfacere legi Dei. Econtra nos testamur homines non posse satis-

facere legi Dei, et tamen obedientiam incoandam esse, et placere propter Christum.

Hic magnitudo misericordiae *Dei* praedicatur, quod recipit et approbat hanc quamvis mutilam, et multis modis contaminatam obedientiam. Haec ipsa magnitudo misericordiae nos hortetur ad bene operandum. Quanta enim consolatio est militi, et scholastico scire, quod haec animi patientia in militia, aut in paupertate et miseriis scholasticis, Deo placeat propter Christum, ut dixi.

Complexus sum summam verae doctrinae Evangelii de iustificatione, de qua Christus concionatus est in disputatione cum Nicodemo, nec est inutile e regione antithesin considerare. Est autem primus error adversariorum, quod imaginantur homines posse satisfacere legi Dei.

Secundus error, quod somniant hominem mereri remissionem peccatorum propriis operibus.

Tertius error, quod prorsus silent de fide accipiente remissionem peccatorum, propter Christum. Imo addunt contrariam sententiam, scilicet quod homo debeat semper dubitare, an sit in gratia.

Quartus error, quod fingunt opera renati esse impletionem legis, et meritum vitae aeternae, cum tamen ne ipsa quidem opera renati, et disciplinam rationalem discernere possint.

Quintus, cum nihil dicant de fide, imo iubeant dubitare, non possunt recte docere iustificationem, et tantum tradunt ethnicam invocationem, cum clamitet Christus: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis, id est, non fiducia vestrae dignitatis, sed fiducia Christi mediatoris.

### **Dominica I. post Trinitatis.**

#### **Evangelium Lucae 16.**

*Homo autem quidam erat dives, et induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Erat autem quidam pauper, nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius, ulceribus plenus, et cupiens saturari de micis, quae cadebant de mensa divitis, sed et canes veniebant, et lingeabant ulcera eius. Factum est autem, ut moreretur pauper, et portaretur ab angelis in sinum Abrahae. Mortuus est autem et dives, et sepultus est.*

*Et in inferno elevans oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu eius, et ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam. Dixit autem Abraham: Fili recordare, quia recepisti bona tua in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Et super haec omnia inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde ad nos transmeare.*

*Ait autem: Rogo ergo te pater, ut mittas eum in domum patris mei, habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ut non et ipsi veniant in hunc locum tormenti. Ait illi Abraham: Habent Mosen et Prophetas, audiant illos. At ille dixit: Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, poenitentiam agent. Ait autem illi: Si Mosen et Prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.*

#### Primus locus.

Generalis reprehensio est eorum, qui sunt duri erga pauperes. Nec intelligatur exemplum tantum de uno genere eleemosynarum, sed eundem est per ordines. Pontifices et reges sunt duri erga Ecclesiam, non student recte sanare dissipatam, exercent crudelitatem iniustam. Item, gubernatores alii negligunt defensionem pauperum. Item, privati non iuvant Ecclesiam et pauperes officiis, quibus debebant et poterant iuvare. Ita generaliter intelligatur haec reprehensio. Notum est autem praeceptum: Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur. Item: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Haec opera sunt necessaria, et quomodo placeant alias saepe dicitur, scilicet, propter Christum mediatorem in his qui credunt.

#### Secundus locus.

Consolatio proponitur contra scandalum crucis. Lazarus pauper videtur desertus a Deo, cum sit in extremis miseriis. Et tamen hic testatur Christus, hunc placuisse Deo, et curae fuisse, et angelos ei affuisse. Hanc consolationem in cala-

mitatibus tenere necesse est, ne propter eas iudicemus nos abiectos esse.

#### Tertius locus.

Dives vituperatur, non quod possederit divitias, quia Deus Reipub. causa vult aliquos habere maiores facultates aliis, sed duo vitia tribuuntur diviti. Quod vixerit securus, et neglexerit pauperem. Securitas trahit secum multa vitia, videlicet, quia in securis non est poenitentia, non est metus divini iudicii, non sunt exercitia fidei, non est sollicitudo pro Reipub., pro Ecclesia etc.

#### Quartus locus.

Sinus Abrahae est quies piorum, qui ex promissione facta Abrahae, fidem. consolationem et vitam aeternam conceperant.

#### Quintus locus.

Aeternae poenae describuntur figurate, siti et hiatu. Sed alibi proprie describuntur, quod sit horribilis dolor animi, pavor et fuga.

#### Sextus locus.

Utilis doctrina traditur de verbo Dei. Christus iubet nos de voluntate Dei tantum consulere verbum Dei, quod nobis propositum est, nec quaerere alias revelationes, nec credere mortuis. Sicut alibi scriptum est: Non quaerite veritatem a mortuis. Haec sententia refutat spectra mortuorum. Item, invocationem sanctorum.

Haec est summa huius historiae. Caeterum imago accommodetur ad praesentes Ecclesiae calamitates. Sicut hic dives negligit Lazarum, ita re ipsa nunc Pontifices, Reges et Principes iacentem Ecclesiam ad vestibulum ipsorum negligunt. Non student veris modis conciliare dissipatam, defendunt errores: alibi interficiuntur doctores, alibi fame pereunt, negliguntur scholae. Interea tamen canes, id est, aliqui spreti e vulgo utcumque iuvant Ecclesiam, et leniunt aerumnas doctentium et aliorum, qualibuscunque officiis.

### Dominica II. post Trinitatis.

#### Evangelium Lucae 14.

*Homo quidam fecit coenam magnam, et vocavit multos, et misit servum suum hora coenae, ut diceret invitatis: Venite, quia iam*

*parata sunt omnia. Et coeperunt simul omnes excusare se. Primus dixit ei: Agrum emi, et necesse mihi est exire, et videre illum, Rogo te, habe me excusatum. Et alter dixit: Iuga boum emi quinque, et eo ad probandum illa, Rogo te, habe me excusatum. Et alius dixit: Uxorem duxi, et ideo venire non possum. Et reversus servus nunciavit haec domino suo.*

*Tunc iratus paterfamilias, dixit servo suo: Exi cito in plateas et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, et claudos et coecos introduce huc. Et ait servus: Domine factum est ut imperasti, et adhuc locus est. Et ait dominus servo: Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico enim vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit coenam meam.*

Reprehensio est contemptus Evangelii, in his qui praecipue sunt vocati, hoc est, qui videntur esse praecipua pars Ecclesiae. Et adiecta est horribilis sententia de illorum condemnatione: Nemo illorum gustabit coenam. Quanquam autem de reiectione populi Iudaici concionatus est Christus, tamen non de illis solis loquitur, sed generaliter pertinet concio ad omnia tempora, accusat contemptum Evangelii, in doctoribus, regentibus, et praestantiore parte populi.

Est autem agnoscenda et deploranda coecitas humana, quod levius curant homines Deum, et res aeternas, quam ulla reliqua corporis negotia. Sicut plerumque in pagis rustici magis officiosi sunt erga bubulcum, quam animarum pastorem, et interrogati, respondent se magis opus habere bubulco. Hoc exemplum pingit similes affectus in summis. Quanta est contentio de gloria, de opibus, cum interim frigidissime curent homines, ea quae ad gloriam Dei, aut propriam animarum salutem pertinent. Magis anguntur homines iactura pecuniae, quam conscientia alicuius peccati.

Hanc praeposteram sollicitudinem et depravationem hominum, significant exempla hic recitata. Alius allegat se emisse agros, hic propter rem familiarem negligit salutem suam. Alius allegat se emisse boves, hic pluris facit civilem potentiam et civilia negotia, quam Evangelium. Sicut iam politici viri dicunt, se esse occupationes caeteris negotiis necessariis, quam ut vacet

Evangelium cognoscere. Item, negligunt propter pacem civilem etc. Alius allegat nuptias, hic praefert coniugem et liberos confessioni, non vult in discrimen venire suos propter Evangelium.

Ita in summa huc spectant exempla, ut reprehendant perversionem humanae naturae, quae negligit Deum, et maiori solitudine curat negotia inferiora, quae etiamsi sunt necessaria, tamen non erant anteferenda Deo, iuxta illud: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis.

Secundus locus proponitur imago Ecclesiae, cum praestantiori parte reiecta vocantur claudi et coeci. Monet igitur Deum conservare Ecclesiam, colligendis aliquibus passim, qui non antecellunt opibus et autoritate, sicut inquit Esaias: Nisi Deus reliquisset nobis semen, essemus facti sicut Sodoma et Gomorra.

#### Tertius locus. *De coactione.*

Tria sunt observanda. Primum dulcissima est consolatio, quod Deus etiam cogi nos iubet, significat enim vere se expetere salutem nostram, et vere velle salvare, ut cum pater serio afficitur cura regendi Filii, non tantum frigidis admonitionibus, sed etiam severitate quadam imperii erga eum utitur, cogit eum facere officium.

Secundo, Significat Christus ministerium vere esse efficax, quia coactio proprie hoc loco significat eam, quae fit per ministerium Evangelii, quod proponit mandatum Dei et aeternas poenas, et est efficax adiuvante Deo. Quare et haec sententia ornat auctoritatem ministerii, et significat Deum esse efficacem per ministerium.

Tertio, Quanquam Christus hic nihil loquitur de coactione corporali, seu de officio magistratum, sed tantum de ministerio Evangelii, quod cogit proposito mandato Dei, propositis aeternis poenis, item, adiuvante Deo: tamen et magistratus suam habet coactionem, scilicet, quod ad disciplinam externam attinet, sicut alias saepe diximus, Magistratum esse custodem legis, ut tollat externam idololatriam, puniat externa delicta.

### Dominica III. post Trinitatis.

Evangelium Lucae 15.

*Erant autem appropinquantes ei omnes publicani et peccatores, ut audirent illum. Et*

*murmurabant Pharisei et Scribae, dicentes, Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis. Ait autem ad illos parabolam istam, dicens: Quis est ex vobis homo, qui habet centum oves, et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam, quae perierat, donec inveniat eam? Et cum invenerit, imponit in humeros suos gaudens, Et veniens domum, convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quae perierat. Dico vobis, quod ita gaudium erit in coelo, super uno peccatore poenitentiam agente, magis quam super nonaginta novem iustis, qui non indigent poenitentia. Aut quae mulier habens drachmas decem, si perdidit drachmam unam, nonne accendit lucernam, et verrit domum, et quaerit diligenter, donec eam inveniat? Et cum invenerit, convocat amicas et vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inveni drachmam, quam perdideram. Ita dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei, super uno peccatore poenitentiam agente.*

*Sex sunt praecipui loci.*

- I. De misericordia et promissione gratiae.
- II. De poenitentia.
- III. De filio prodigo.
- III. Quod calamitates vocent ad poenitentiam.
- V. De remissione peccatorum, et novis donis.
- VI. De hypocritarum superbia.

*De primo.*

Cum primi homines peccassent, Deus statim eis poenitentiam praedicavit, et simul promissionem tradidit, qua misericordiam suam et reconciliationem patefecit, et illos recepit, et utraque concio postea magis illustrata est, ut vox illa clare testatur: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Sed humana ratio, etsi fatetur Deum misericordem esse, tamen resistit in hac imaginatione, favet iustis, nec recipit enormiter lapsos, nec recipit nisi prius aliqua intercesserint merita et compensatio aliqua, sic imaginatur ratio ignara Evangelii de gratuita reconciliatione, et has opiniones ex lege ratioci-

natur. Sic et Pharisei in hac historia stomachantur, Christum admittere obnoxios manifestis flagitiis, Magnificiebant disciplinam suam, et cogitabant ex eo tantum numero sumi Ecclesiam, qui disciplinam retinet. Sic omnes imaginantur.

Quaquam autem disciplina res est omnium humanarum rerum pulcherrima, et a Deo mandata, tamen ingens misericordia Dei vocat omnes ad poenitentiam, et offert omnibus gratiam agentibus poenitentiam, etiamsi antea non fuerunt frenati disciplina. Ac utile est in ipsis historiis considerare magnitudinem misericordiae Dei.

Minus mirari solemus, quod Deus misit Evangelium suum populo Iudaico, in quo manserat aliqua vera de Deo doctrina, et honesta disciplina erat. Sed conferamus Romam Neronis tempore ad Nazareth.

Primum Romae prorsus ignotus erat verus Deus plurimi palam erant *ἄθεοι*, reliqui flagitiose colebant idola. Deinde tota civitas plena erat foedissimarum libidinum, quae putabantur esse voluptates concessae, non dignae poena, postea peculatus et usurae, etiam laudi ducebantur. Denique nulla Dei reverentia, nulla pudicitia, nullum studium veritatis et iusticiae erat. In tali civitate iubet Deus etiam sibi Ecclesiam colligi, et tales erant mores fere toto orbe terrarum.

In hoc exemplo cernitur magnitudo misericordiae Dei, quod ad tales, ubi disciplina adeo extincta est, etiam vox Dei sonat, vocans ad poenitentiam et salutem offerens. Et res initio Iudaeis indigna videbatur, spargi Evangelium inter illos execrabiles homines, qui in summa turpitudine sine disciplina ulla vixerant. Hinc sunt illa Pauli certamina, cum affirmat Evangelium ad gentes pertinere, et gratis offerri remissionem peccatorum propter Christum, omnibus qui agunt poenitentiam. Magna et salutaris consolatio est piis, cogitare de hac amplitudine misericordiae, quae maxime conspicitur, cum cogitamus Deum spargere Evangelium inter illa portentosa hominum, ut tunc fuerunt Ethnici, et ut nunc sunt multi.

De hac tanta misericordia hic quoque concionatur, et proponit imagines, de ove perdita, de denario amisso, de filio prodigo. Haec tota concio referatur ad hanc vocem: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, et teneamus summam Evangelii, quod omnibus agentibus poenitentiam certo detur remissio pec-

catorum gratis, propter Christum, quod postulet Deus, ut huic voci Evangelii credamus, et hac fide invocemus etc.

Quaerit Christus ovem perditam, singuli autem sumus oves perditae, sed magis conspicitur miseria illorum, qui sine disciplina vixerunt, ut mulieris meretricis, latronis, et innumerabilium, qui ex gentibus conversi sunt. Estque in textu suavis significatio inserta passionis Christi. Ovem inventam Christus ponit in humeros suos, id est, ipse onus nostrum transfert in seipsum, fit victima pro nobis. Deinde gestans nos, perfert ad gregem suum, gestat nos, pascit, fovet et gubernat nos.

De secundo.

Sed ita recipit Christus, et colligit Ecclesiam, etiam ex iis, qui sine disciplina vixerunt, si agant poenitentiam. Non recipit perseverantes in delictis contra conscientiam, sicut clare dicitur: Fornicatores, adulteri, non possidebunt regnum Dei. Et 1. Iohan. 3.: Qui peccatum facit, ex diabolo est. Sciamus igitur necessariam esse poenitentiam, et discamus quas res complectatur. Cum autem poenitentia seu conversio ad Deum tres partes contineat: Contritionem, fidem, et novam obedientiam, de singulis assidue cogitandum est.

Contritio est vere expavescere agnita ira Dei adversus peccatum, et vere dolere, quod Deum contemtu nostro et contumacia offenderimus. Hic primum cogitetur, quando sit homo sine poenitentia, videlicet, cum vivit sine aliquo sensu timoris Dei, sicut inquit Paulus Ephes. 4. de securis: Qui postquam dedoluerunt, tradiderunt se impudiciae. Haec profunda securitas saepe gravissime accusatur, ut Ierem. 6.: Erubescere nescierunt. Item: Populus iste habet frontem aeneam. Quare adversus hanc securitatem colligamus testimonia irae Dei, vocem legis, exempla poenarum, passionem Christi, nostras calamitates praesentes et impendentes. Ac sciamus ideo tantis calamitatibus totum genus humanum onerari, ut agnoscere iram Dei adversus peccatum discamus, ut dicitur Psalm. 38.: Propter iniquitatem corripis hominem. Item, Mich. 7.: Iram Dei portabo, quoniam peccavi ei.

Nec vero hominum natura satis intelligere potest, quantum malum sit peccatum, et quanta sit ira Dei. Videbatur leve quiddam esse gustare pomum: at contemptus Dei et contumacia adver-

sus Deum est infinitum et horrendum malum. Id ostendit Deus magnitudine poenarum quae secutae sunt. Et ipsi primi parentes magnitudinem sui lapsus, magis intelligere coeperunt, cum viderunt necem Abel, et scelus Cain, et deinde multas caedes, et multa peccata. Sic in nobis crescat agnitio irae Dei, crescat dolor, conspectu poenarum.

Nec omittatur de poenis cogitatio, quia quidam satis ociosis animis disputant, non incoandam esse poenitentiam a timore poenae, aut praedicatione legis. Imo legem inculcari necesse est, quia est aeternum et immutabile iudicium Dei, quo Deus testatur se irasci peccato. Nam etiam cum remittit, non approbat peccatum, sed miseram creaturam suam recipit propter Filium, ut Abac. 3. dicitur: Domine, opus tuum in medio annorum vivifica, poenas vero, et imponit, et scribi voluit, ut ira ipsius conspiciatur. Haec de contritione assidue cogitanda sunt, et extirpanda ex animis securitas, quia sine aliquo pavore ac dolore impossibile est poenitentiam existere. Ideo dicitur apud Esaiam: Ubi habitabit Dominus? in spiritu contrito, et tremente sermones meos.

Sed non satis est de contritione docere, quae in calamitate saepe ita opprimit homines, ut moerore extinguantur, et fugientes Deum ruant in aeternum exitium. Ideo addenda est doctrina de fide, videlicet quod sit aeternum et immutabile mandatum Dei, ut credamus nobis propter Filium remitti peccata, Deum constituisse victimam pro peccatis nostris Filium suum, testificatum esse se vere affici cura nostri, nos vere recipi, quia aeterno foedere copulavit sibi humanam naturam, cum Filius se dimisit, et assumpsit naturam humanam. Haec tanta opera Dei contumelia afficit, quia non credit se recipi a Deo propter Filium.

Sed humana ratio multa opponit. Deus etiamsi est misericors, tamen et iustus est, miseretur eorum, qui suis meritis compensant lapsus. Item, miseretur non tam atrociter lapsis, mea peccata nimis multa et magna sunt. Hae sunt legales et rationales imaginationes, quibus opponendum est Evangelium, quod clamat certo, gratis non recipi propter Filium Dei, clamat item, exuberare gratiam supra peccatum. Maior est Christus quam peccata nostra, modo ut eum fide agnoscas, credas esse mediatorem, et hoc mediatore accedas rursus ad Deum, rursus invoces.

Etsi verissimum est alia peccata aliis maiora esse, tamen etiam eorum magnitudinem quae levia putantur, non perspicimus, semper in uno peccato multa insunt, et unus lapsus parit multos, sicut apparet in lapsu Adae, Davidis, Salomonis, denique quotidiana experientia huius rei testis est. Quare magnitudini et multitudini peccatorum opponamus hoc dictum, gratia exuberat supra peccatum. Veniamus etiam ad ministerium Evangelii in Ecclesia, confiteamur coram Ecclesia nos reos esse, ostendamus signa nostrae conversionis, et petamus absolutionem, ut voce Evangelii confirmetur fides, statuens de remissione peccatorum.

Postquam autem statuimus de remissione peccatorum, incoëtur nova obedientia, adsit propositum recte faciendi, incoëtur invocatio, nullum admittatur delictum contra conscientiam. Cogitemus nullum esse maius malum homini, quam vivere sine invocatione Dei, hoc est, non habere Deum propiciam, et protectorem, sed hostem abicientem in poenas omnis generis. Simus igitur vigilantes et firmi, ne contra conscientiam ruamus, ne iterum Deus a nobis alienetur.

Haec de doctrina poenitentiae breviter dicta sunt, quae semper cogitanda sunt, quia arcana sapientia est, de maximis rebus, de iusticia, de ira Dei, de humana infirmitate et contumacia, de poenis peccatorum, de misericordia, de Filio Dei, de miseriis humani generis, subiecti ingentibus aerumnis, infirmitati et scandalis, etiam post conversionem. Haec sapientia maius quiddam est quam universa mundi sapientia.

#### De tertio.

Ut supra imagines de ove perdita et amissa drachma recitavit: ita hic addit illustriorem de filio prodigo. Etsi autem recte confertur imago ad Iudaeos et gentes, tamen universaliter filii prodigi appellatione intelligantur homines sine disciplina, in manifesta turpitudine viventes. Et econtra filius frugalior, est homo, qui honesta disciplina regitur. Verum est autem et praecipui disciplinam a Deo, et severe puniri disciplinae contemptum, ut supplicia publica, bella, morbi, inopiae infamiae, et plurimae calamitates humanae testantur, et bonum, inter naturae bona, nullum maius est, quam honesta disciplina, tamen Deus sua immensa misericordia, vocat ad se non solum eos, qui disciplina frenati sunt, sed etiam

caeteros contaminatos horrendis flagitiis, ut non solum in Nazareth sonabat vox Evangelii, sed etiam Romae Neronis tempore et in aliis locis, ubi omnia plena erant horrendae turpitudinis.

Haec historica exempla diligenter consideremus, ut magnitudinem misericordiae Dei magis conspiciamus, ex talibus colligentis Ecclesiam. Et haec exempla monstrant, quo respexerit Christus concionans hic de filio prodigo. Intuebatur enim maximam partem generis humani viventem sine disciplina. Cumque hanc imaginem consideramus, addamus doctrinam Evangelii de gratuita remissione propter Christum, ut supra dictum est.

Ac vide ipsam imaginem: filius bis peccat, petit haereditatem ante tempus, cum viventis non sit haereditas, deinde eximit se patriae potestati, discedit, nec vult regi paternis monitis. Sic effrenes omnes invadunt haereditatem ante tempus, ingenii bona, et alias res, quas Deus dedit ut ipsi serviant, transferimus ad nos, et turpiter abutimur, mens non est domicilium Dei, corpus poluitur et fit organum diaboli, divitiae conferuntur in turpes voluptates.

Denique in summa cogita obscenos homines, aut latrones ante conversionem, et expende quantum malum sit deficere a Deo, et donis Dei abuti in contumeliam Dei. Observa autem hic et grammaticam annotationem, *ἐπιβάλλον μέρος*. Appellatio est geometrica, et usitate significat partem proportionalem, apud Ptolemaeum, Aristotelem et Demosthenem.

Sed regulariter ac ut plurimum sequuntur poenae corporales in hac vita contemptum disciplinae, propter tres causas, propter iusticiam Dei, ad coërcendos homines, et ut vocemur ad poenitentiam. Hae tres causae saepe repetuntur in scripturis.

De prima dicitur in Decalogo: Ego Deus visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem. De secunda in Psalmo: In chamo et freno maxillas eorum constringe. De tertia Esaiæ 28.: Sola vexatio dat intellectum. Et Ieremiae 31.: Castigasti me Domine, et eruditus sum. Ita hic Prodigus postquam iam premitur calamitate, incipit causas et remedia cogitare, et ut textus ait, ad se rediens, dixit, id est, admonitus calamitate cogitavit de causis, et de remediis. Sed pauci sic ad se redeunt, Pharao, Saul, Nero, et alii multi oppressi calamitate, tamen fremunt adversus Deum, ruunt in blasphemias

mias, desperationes, et aeternum exitium. Sed qui redeunt ad patrem, hos quanta clementia excipiat, in hac imagine clarissime significatum est.

Basilii inquit de hoc ipso loco: Tantum velis, et Deus praeoccurrit. Ita hic pater procul accedentem conspicit, trepide et languide accedimus, et adferimus non merita, sed pollutam conscientiam, et magnas sordes. Quanquam autem tales sumus, tamen pater occurrit, modo accedamus, procul videt, id est, scit nostras miseras, curat nos, edit verbum, et vocat nos, afficitur misericordia, serio vult nos servare, ut Osee 11. inquit: Conversum est in me cor meum, exarsit commiseratio, non faciam furorem irae meae.

Deinde occurrit, id est, nobis languentibus, ipse nos attrahit verbo et Spiritu sancto. Ut Apocal. 3. dicitur: Age poenitentiam, Ecce sto ad ostium, et pulso, si quis audierit vocem meam, ingrediar ad eum. Irruit in collum, complectitur nos, sustentat in dolore et poenis Davidem et similes. Extingueremur enim luctu et dolore, nisi a Deo adiuvaremur et servaremur. Denique dat osculum, id est, annunciat remissionem peccatorum, et nova luce et consolatione mitigat terrores et poenas. Contra filius se patri subiicit, fatetur culpam, et agnoscit duplicem offensionem, scilicet, se Deo et patri contumacem fuisse. In hac agnitione et reconciliatione fit renovatio seu regeneratio.

Novus igitur hic ornatus describitur, vestis, annulus, calcei. Nam in conversione redditur Spiritus sanctus, ut Rom. 8. dicitur: Qui spiritu Dei ducuntur, hi sunt filii Dei. Annulus significat Evangelium et fidem, qua receptus agnoscit sibi restitui honorem filii familias, sibi reddi pristinam nobilitatem. Nam Evangelium testimonium est reconciliationis, et fides est apprehensio et applicatio, ut si annulo significetur applicatio honoris alicuius. Denique annulus est signum foederis alicuius. Iam autem hic reconciliatus, iterum foedus facit cum Deo, quod fit agnitione Evangelii et fide. Vestis significat bonam conscientiam universaliter. Calcei significant opera vocationis, in quibus lucere confessio maxime debet. Quantum decus est, quod Ethnicus aliquis prius ignarus Dei, postea conversus foedus facit cum hoc Deo, qui dato Evangelio, tanquam annulo, testatur hunc sibi adiunctum esse. Postquam igitur hunc annulum, id est, Evangelium

acceptit, nulla ei societas est cum Epicureis, nulla cum iis qui idola colunt, sed verum Deum invocat.

Ita primum discernitur annulo, id est, Evangelio et fide ab Ethnicis, videlicet ornatus iis virtutibus, in quibus consistit invocatio. Deinde veste discernitur, induit enim bonam conscientiam reconciliatus, quia dato Spiritu sancto incoantur caeterae virtutes, dilectio, castitas, veritas, etsi vivit inter Ethnicos, iniustos, periueros, obscoenos, tamen illos non imitatur, sed suae vestis, id est, suae conscientiae munditiam tuetur. Postremo et calceis discernitur, refert suam vacationem ad gloriam Dei, si est magistratus, defendit Evangelii ministerium, si est literatus, servire Ecclesiae in discendo et docendo Evangelio studet. Denique singulae vocationes aliqua in parte Ecclesiae servire possunt.

Et hunc triplicem ornatum diligenter meminerimus, ut enim prius illustris descriptio proposita est operum Dei erga nos, cum describitur pater occurrens. Ita hic summa totius novae vitae aptissime comprehensa est. Annulus significat Evangelium et fidem. Vestis bonam conscientiam. Calcei opera vocationis, in quibus lucere debet confessio. Convivium significat perpetuam laetitiam, et celebrationem seu commemorationem beneficiorum Dei in hac vita et aeterna.

Fit autem mentio mactati vituli, ut significetur mactatio Christi, cuius morte redempti sumus, et cuius vita nobis reddit iusticiam, Spiritum sanctum et vitam aeternam, et hoc redemptore vescimur, sicut Iohan. 6. dicitur, id est, iam fiducia ipsius accedimus ad Deum, et consolationem concipimus, vere nos vivificat, dat Spiritum sanctum, vere incoat vitam aeternam, qua glorificabimur.

Hactenus in hac longa descriptione reditus filii prodigi, dulcissima imago proposita est, quae nos ad poenitentiam hortatur, et testatur nos recipi, et causas et effectus erudite complectitur. Quare saepe et diligenter cogitanda est, ut nos ad poenitentiam et pietatem excitemus. Postea additur hypocritae obiurgatio. Hic iam ostendit disciplinam externam, quamvis supra laudata est, tamen non satisfacere legi Dei. Pulcra res et necessaria est morum moderatio, et diligentia vitandi scandala, et communi tranquillitati servienti, sed in hypocritis magna sunt interiora vitia, scilicet persuasio propriae iusticiae, cum tamen

adsint dubitationes de Deo, multi viciosi affectus, arrogantia, admiratio sui, despectio aliorum imbecillium. invidia, cum crescere alios vident, ut Saul invidebat David, et hic frugalis filius aegre fert recipi prodigum, et sibi aequari. Nam hypocritae, quia arbitrantur se solos virtute antecellere, soli volunt regnare. At, vera dilectio gaudet revocari in viam eos qui aberraverant, tam optat salutem fratribus, quam sibi, laetatur exemplis clementiae et misericordiae, laetatur emendatione aliorum, et ut eorum sordes tegat, adinngit eos sibi etc.

Quod vero opponit ratio humana, Inaequalibus non dentur aequalia. Caiphas, et latro in cruce non sunt aequales: ergo non dentur eis aequalia. Respondeo ad minorem: Etsi Caiphas antecelluit disciplina, ac videtur melior altero, tamen Deus est scrutator cordium, ac videt, quantum sit pravatum opinionum, dubitationum, et viciosorum affectuum in Caipha. Non est igitur coram Deo melior latrone. Imo, quia sibi arrogat iusticiam, et tumet persuasionem sanctitatis, quasi legi satisfaciatur, haec ipsa superbia et fiducia sui ingens peccatum est, de quo dicitur Luc. 16.: Abominatio est coram Deo, quicquid altum est coram hominibus. Sed meminisse debebat alterum dictum: Dicite, servi inutiles sumus. Item: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Habet suam laudem et praemia disciplina, et necessaria est, sed tamen sciamus eam non satisfacere legi Dei, et manere in hominibus vitia, quae non sunt extenuanda, sed utrique agnoscant peccata, utrique misericordiam quaerant, ut fiat aequatio coram Deo, Rom. 11.: Conclusit Deus omnes sub peccatum, ut omnium misereatur.

De quinto.

*De remissione peccatorum, et novis donis.*

In hac ipsa narratione imago dulcissima reconciliationis, et novorum donorum proponitur. Reconciliatio significatur, cum describitur, pater occurrens, amplectens filium, osculans, domum deducens, et nova dona, cum annulo, toga, calceis novis ornatur. Hanc imaginem supra enarravi.

Fingunt autem quidam electos habentes peccata contra conscientiam, tamen manere iustos, et retinere Spiritum sanctum. Hic error severissime refutandus est: ut enim Adam, quamquam erat electus, tamen post delectum amisit in-

gentem ornatam, quem habuit, videlicet imaginem Dei, in qua fulgebat Spiritus sanctus, et offendit Deum, ac fuisse iram non simulatam, poenae magnitudo ostendit. Ita sciamus vere Deum irasci lapsibus electorum, nec nos in tali loco de arcana electione disputemus, sed iudicemus de voluntate Dei iuxta expressum verbum Dei, quod et horribilium poenarum exemplis confirmatur.

Rom. 8.: Si secundum carnem vixeritis, moriemini. Item: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Galat. 5.: Carrebatis bene, quis vos impedivit, ut non crederetis veritati? Item: Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. 1. Iohan. 3.: Qui facit iusticiam, iustus est, Qui facit peccatum, ex diabolo est. Apocal. 2.: Habeo contra te, quod dilectionem tuam, quam prius habebas, amisisti, momento igitur unde excideris, et age poenitentiam, et fac priora opera. 1. Timo. 1.: Finis mandati est dilectio, ex corde puro, conscientia bona, et fide non ficta. Ubi-  
cunque est fides, qua placemus Deo, ibi necesse est simul esse iusticiam bonae conscientiae.

Ac prorsus impossibile est haec duo simul esse, fiduciam quod Deo placeas, et contra conscientiam velle mandatum Dei violare, sicut clare dicitur a Paulo: Omne quod non est ex fide, peccatum est, id est, omnis actio damnata est, quam sciens et volens contra Deum facis, Haec non est ex fide, quia impossibile est contradictorias statuere, quod placeat Deo, et non placeat.

Quare sciamus iuxta hoc verbum Dei revelatum iudicandum esse, non placere Deo labentes contra conscientiam, idque poenae electorum testantur, Adam, David, Ezechias, et alii multi sancti, propter certos lapsus horribiliter puniti sunt. Qui hos lapsus extenuant, confirmant securitatem et negligentiam, et e regione obruunt doctrinam de contritione et veris doloribus in poenitentia: ideo hic error execrandus est. Tenerrima res est invocatio, et levissimo vulnere sauciata conscientia repellitur, ac fugit Deum. Ideo ut fides retineri possit, necesse est retinere iusticiam bonae conscientiae, ut 1. Iohan. 3. dicitur: Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus erga Deum etc.

Refutata hac amentia, etiam Novatianorum error taxandus est, tenenda est firmissima consolatio, quod lapsi agentes poenitentiam, et fide misericordiam propter Christum promissam apprehendentes, vere recipiantur a Deo, vere consequantur remissionem peccatorum, fiant heredes

vitae aeternae, ut Adam post lapsum, audita promissione, et David audita hac voce, Dominus abstulit peccatum tuum, vere recipiebantur in gratiam, vere iterum donabantur Spiritu sancto, iterum sentiebant in contritione, in invocatione, in consolatione, ardentis motus.

Sic de reconciliatione docet Christus Matth. 18.: Remittite septuagies septies. Et Ezech. 32.: Impietas impii non nocebit ei, quacunque die conversus fuerit ab impietate sua. Et Esaiæ 1.: Si peccata vestra fuerint ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. Et David sic precatur: Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne proicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi laetitiam salutaris tui, et spiritu spontaneo confirma me.

Hic donatio Spiritus sancti, et effectus diserte describuntur. Primum petit mundum cor, videlicet, deletum peccato. Primus enim affectus est Spiritus sancti, movere cor, ut de reconciliatione ac remissione peccati statuatur, fac ut in me luceat fides, ut statuam deletum esse peccatum meum, ne te fugiam, sed rursus ad te tanquam patrem accedam, rursus te invocem.

Deinde spiritus rectus est firmus, scilicet non dubitans more academico, sed vere statuens Deum irasci peccato, ac rursus recipi credentem, rursus vere exaudiri, vere curae esse Deo. Spiritum sanctum vocat sanctificationem, hoc est, gubernationem in genere, qua mens Spiritu sancto regitur, accenditur ad agnitionem et invocationem Dei, et adiuvatur in omnibus negociis et periculis, et frenatur, ne ruat contra voluntatem Dei. Sicut Paulus generaliter dicit de gubernatione Spiritus sancti: Qui spiritu Dei ducuntur, hi sunt filii Dei.

Postremo loco de consolatione dicit: Redde mihi laetitiam salutaris tui, id est, qua tu salvus, ut Paulus inquit: Iustificati fide pacem habemus. Et spiritu spontaneo sustenta me, id est, adde mihi robur in corde, ne deficiam a te, fractus impatientia, mora aut desperatione, sed sit obedientia spontanea sequens te, te intuens, a te expectans consolationem, sicut in exilio David toleravit tristissimas poenas, nec fremuit adversus Deum, sed constanter perseveravit in invocatione et expectatione liberationis.

His dictis consolemur nos, et sciamus conversis reddi dona, sicut generaliter dicitur 1. Co-

rinth. 6.: Et haec quidem fuistis, sed abluti estis, sanctificati estis, iustificati estis, nomine Domini Iesu et Spiritu sancto. Hic clare testatur, cum remissione peccatorum dari Spiritum sanctum. Haec dona petamus, et retinere studeamus.

#### De sexto.

Filius prodigus significat violatorem disciplinae, et ille dat poenas violatae disciplinae, sicut latro in cruce. Certum est enim disciplinae violationem a Deo puniri, sed tamen tanta est magnitudo misericordiae Dei, ut hos quanquam tetricis flagitiis pollutos, tamen vocet ad poenitentiam, et conversos recipiat. Etsi autem magnum decus habent, qui retinent disciplinam, tamen hos quoque docet Deus non sine peccato esse. Habent enim interiora vitia multa, dubitationes de Deo, et multos errantes motus: ideo vult Deus hos quoque agnoscere suam infirmitatem, et ad mediatorem confugere.

Sed multi admiratione disciplinae immodica, cum audiunt ei detrahi laudem iusticiae coram Deo irasci Evangelio incipiunt. In his cumulantur peccata crescit arrogantia, et fiducia sui, quam Deus maxime detestatur, iuxta illud: Abominatio est coram Deo, quicquid sublime est in mundo, et accedit odium Evangelii.

His vitiis coecitas in eis confirmatur, ut Rom. 11. dicitur: Oculi eorum excaecentur ne videant. Ita nunc multi, cum Evangelium quasdam viciosas leges taxat, incenduntur odiis, nolunt enim conturbari praesentem Politiae formam, et praetexunt suae iracundiae studium tuendae disciplinae boni ordinis, queruntur labefactata autoritate legum, frenos laxari audaciae et petulantiae hominum, multos sibi propter exemplum sumere licentiam.

Nec prorsus inanis haec est querela, nam in dissensionibus publicis semper haec mala accidunt. Sed tamen omnes homines scire oportet, propter haec scandala non abiiciendum esse Evangelium, sed retinenda est vox Evangelii, vel si fractus illabatur orbis. Serit scandala multa diabolus, ut alienet imbecilles ab Evangelio, et confirmat odia hypocritica. Sed adversus has insidias munitos nos esse oportet tot concionibus et exemplis, quae de his scandalis Ecclesiam admonent, et retinere Evangelium praecipiant. Nam primum mandatum antefendum est omnibus rebus, paci publi-

cae, vitae nostrae, tranquillitati: Non habebis Deos alienos.

### Dominica III. post Trinitatis.

Evangelium Lucae 6.

*Estote ergo misericordes, sicut et pater vester misericors est. Nolite iudicare, et non iudicabimini. Nolite condemnare, et non condemnabimini. Dimittite, et dimittetur vobis. Date, et dabitur vobis. Mensuram bonam, confertam, et coagitatam et superfluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetientur vobis.*

*Dicebat autem illis similitudinem: Nunquid potest coecus coecum ducere? Nonne ambo in foveam cadunt? Non est discipulus supra magistrum suum: perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in proprio oculo non consideras? Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine, eiiciam festucam de oculo tuo, et ipse in oculo tuo trabem non vides? Hypocrita, eiice primum trabem de oculo tuo, et tunc dispicies, ut eiicias festucam de oculo fratris tui.*

Quatuor sunt praecipui loci.

- I. Doctrina de bonis operibus.
- II. Praecepta de quatuor officiis dilectionis, misericordia, non iudicando, remittendo, dando.
- III. Promissiones et comminationes.
- III. Vituperatio perverse iudicantium, non servantium regulam Proverb. 10. Iustus in principio est accusator sui, postea explorat proximum.

De primo.

Nota est vox Pauli: Fratres, debitores sumus, ne secundum carnem vivamus. Si secundum carnem vixeritis, moriemini: si spiritu carnem mortificabitis, vivetis. Item 1. Iohan. 3.: Nemo nos decipiat, qui facit peccatum, ex diabolo est. Haec dicta sint infixis animis, ut sciamus oportere in salvandis existere incoatam obedientiam, nec sine ea posse homines salvari, sed oportet fidem in Christum praecedere, et praelu-

cere, et sciendum est, ita placere Deo incoatam obedientiam, cum reconciliati fide agnoscunt se non satisfacere legi. Et tamen incoatam hanc obedientiam, et credunt eam placere propter pontificem Christum, postquam persona propter mediatorem Christum recepta est. Haec alias saepe dicta sunt, et semper in concionibus de bonis operibus haec summa repetenda est.

De secundo.

Praesens concio tradit doctrinam de bonis operibus, et quidem de certis officiis dilectionis, pertinentibus ad quintum praeceptum. Ac longa esset concio, si quis integre de his virtutibus dicturus esset. Sunt autem alia dicta hoc loco, aliis clariora. Praeceptum de dando utcumque intelligi potest, sed illa de non iudicando, et de perversitate iudiciorum, sunt obscuriora, et continent doctrinam necessariam, ad retinendam Ecclesiae pacem et concordiam. Dicam breviter de singulis.

Misericordia in genere est affici sensu alienae calamitatis, praesertim iniustae, et opitulari iniuste oppressis, pro vocatione. Item probabili ratione mitigare iustam calamitatem, et habet duos gradus. Misericordia est, quod opitulatur Constantinus Ecclesiae oppressae a tyrannis.

Alius gradus est *ἐπιείκεια* in poenis male meritorum, ut David post victoriam parcat civibus, qui fuerant seditiosi, et tamen iam redibant ad officium. De hac *ἐπιείκεια* concionatur, cum inquit: Estote misericordes, sicut pater vester misericors est. Admonet nos quid meriti simus, insania est autem meritum easdem poenas insultare calamitoso. Porro omnes homines meriti sumus poenas, ideo non insultemus alii aliis, sed potius communi dolore leniamus. Item simus grati Deo, qui erga nos fuit misericors, ac liberavit nos, et vult nos suo exemplo erga alios misericordes esse. De hac *ἐπιείκεια* in Iacobo dicitur: Misericordia sit supra iudicium, id est, rigorem, sed haec habet suas metas, ut alibi dicitur.

Nolite iudicare. Homo imperitus doctrinae Christianae offenditur hac voce, quia videtur politias tollere, sed Christus tantum de privatis iudiciis loquitur. Primum igitur sciendum est tria esse iudicia, quae non pertinent ad hunc locum. Ministerium Evangelii, quod iudicat et arguit peccata, sicut Paulus inquit: Admone, increpa, cum omni imperio. Item iudicia magistratum.

Item vituperatio, quae fit sanandi causa, aut aliorum admonendorum causa in flagitio manifesto, ut cum dico: Abstineas a consuetudine huius hominis, quia scio ebriosum esse, et recte dicit lex in ff.: Eum qui nocentem infamat non esse puniendum, quia expedit crimina nota fieri ut emendentur. Haec iudicia non sunt prohibita.

Quae igitur hic prohibet Christus? Respondeo, privata et calumniosa, scilicet, cum aut bonum factum, aut ambiguum, interpretamur in deteriore partem, aut leve erratum malevolentia exaggeramus, non studemus sanare. Non intelligit vulgus imperitum, quam facile oriantur ingentes discordiae, et perturbationes regnorum ex talibus initiis, cum homines malevoli, suspicaces, cupidi vindictae, inter se certant odiis et calumniis, ut nunc usitatum est iudicare, hic sacerdos ducit uxorem, ergo est homo levis, non constanter retinens sui ordinis morem. Item, vidi alium familiariter loquentem cum meo inimico, ergo aliquid machinatur adversus me. Haec in vita latissime patent, et praesertim in gubernatione cient magnos tumultus. Ideo Christus de re maxima concionatur hoc loco, cum caeteris, tum vero maxime gubernatoribus, ut discant hos impetus frenare.

Remittite. Vicinum est hoc praeceptum proximo, non solum vitare calumniosa iudicia debemus, sed etiam illis male suspicantibus ignoscere, dissimulare eorum iniurias, non pugnare cum malevolis amarulente, sed potius eos sanare, si sunt sanabiles, aut parcere eis Reipub. causa. Sicut autem supra dixi de non iudicando, non prohiberi ministeria divinitus instituta, sed privata et calumniosa iudicia, ita hic de remissione sciatur, non praecipitur de ministeriis, ne taxent, neve puniant delicta, quae verbo Dei et legibus puniuntur, sed praecipitur privata remissio, quae habet tres gradus.

Primus est, cum levibus iniuriis lacessiti, fingimus nos habere iustas causas, et aemulatione, vel ambitione, vel cupiditate vindictae incendimur, ut premamus adversarium. Hic praecipit Christus de remissione: nam ex talibus initiis magni tumultus, magna dissidia saepe in gubernatione oriuntur.

Secundus gradus est, cum veris causis lacessiti sumus, non tamen atrocibus, in his etiam *ἐπιείκεια* adhibenda est, ne omnes iniurias per-

sequamur, ut cum David parcat civibus, semper enim potior est habenda ratio tuendae publicae tranquillitatis, quam privati doloris, et huc pertinent haec dicta: Remittite, et remittetur vobis. Universa delicta operit caritas, etc.

Tertius gradus est, quando sunt atroces iniuriae, ubi defensione magistratus opus est, aut alioqui pacis publicae causa coercendi sunt iniusti impetus, recte confugitur ad officium magistratus, sed tamen accedat in animo remissio coram Deo, quae non impedit poenas.

Dare. Hoc praeceptum facilius intelligi potest, complectitur autem duos gradus, dare debita, quae civili vel naturali obligatione debentur, et dare eleemosynas, quae divina obligatione debentur. Nam in utroque genere peccant homines. Magnae fraudes sunt contractuum, cum tamen Deus velit nos exercere obedientiam, in servanda aequalitate in contractibus. Deinde et de eleemosynis divina obligatio est, ut calamitosis, egentibus, et praecipue sociis eiusdem confessionis et fidei opitemur. Hoc officium habet gradus et metas, ut Paulus inquit, Non ut aliis sit ignavum ocium, vobis afflictio. Item, Fontes tui deriventur foras, tu autem dominus illorum maneto.

#### De tertio.

Comminationes et promissiones additas intueamur, ut timorem et fidem excitemus. Estque summa comminationum et promissionum in hoc dicto: Qua mensura mensi fueritis, eadem reddetur et vobis, et quidem textus ait, fore ut cumulate reddatur, ut Constantius, etsi fuit ethnicus, tamen quia erat misericors, nec saeviit in Christianos, non est excussus ex imperio. Diocletianus etsi fuit sapiens princeps, tamen tandem sibi ipsi mortem conscivit, metu Constantini.

Et universaliter meminerimus poenam talionis ordinationem divinam esse, quam Deus regulariter servet, etiamsi humana iudicia eam negligunt, aut homines eam non considerant. Ideo et vetustissimae leges religiose sanxerunt poenam talionis, ut ex Moise apparet, ut in versu Radamanti: Si patitur quae fecit, poena est iusta putanda. Nam primi patres hanc Dei ordinationem diligenter proposuerunt populo, ut commonefacerent homines de timore Dei, et hinc multa dicta sumta sunt: Qui gladium acceperit, gladio

peribit. Item: Vae qui praedaris, quia et tu spoliaberis.

Primum ergo comminationes nos hortentur ad timorem Dei, et sciamus de poenis praesentibus et futuris dici. Secundo promissiones etiam loquuntur de futuris praemiis, sicut clare dicit Paulus 1. Timoth. 6.: Pietas habet promissiones praesentis vitae et futurae. Et Christus inquit: Recipiet centuplum in hac vita, et post hanc vitam, vitam aeternam.

Iam hic discamus exercere fidem. Corporales promissiones traditae sunt, ut fides exerceatur simul in quaerenda reconciliatione coram Deo, et in expectatione auxilii corporalis. Quare semper addamus promissionibus corporalibus initio promissionem praecipuam Evangelii, de remissione peccatorum. David expectat victoriam a Deo, sed prius sentit sibi Deum propitium esse. Ita vult vos Deus fidem exercere dupliciter. Primum crede tibi Deum propitium esse propter Filium, deinde obtempera et expecta ab eo auxilium, da pauperi, et expecta vicissim Deum tibi daturum esse victum, pacem, et alia bona. 2. Corinth. 9. Davidi multi in regno insidiantur. Iam si more tyrannorum omnes suspectos tollere vellet, non esset finis grassandi. Quid igitur agit. Primum credit se habere Deum propitium. Deinde diligenter facit officium suum. Tertio expectat a Deo defensionem magno et tranquillo animo, nec movetur suspicionibus, ut saevitiam exerceat. Hoc exemplum singuli ad suam vocationem accommodare possunt, quia nulla quamvis humilis vocatio est sine periculis. Et diligenter haec exercitia fidei consideremus: plurimum enim in vita peccant summi ac infimi hac diffidentia, quod non expectantes a Deo auxilium, quaerunt inconcessa praesidia, alii aliter.

De quarto.

Parabola de trabe in oculo, et festuca, est illustris pictura et reprehensio humanorum iudiciorum de Ecclesia. Naturaliter mundus calumniose iudicat de Ecclesia, alias sine ulla causa, alias calumniose exaggerans causas, ut nunc, si sacerdos ducat uxorem, quam abhorrent hypocritae cum nullam prorsus causam habeant, imo rem iustam vituperent. Deinde si quando peccant homines pii infirmitate aliqua, ut sunt etiam multi lapsus piorum, et multa scandala, quanta exultatio et ἐπιχαιρεκαζία, qui sarcasmi apud im-

pios? Sicut dicitur in Salomone: Fons conturbatus est iustus lapsus coram impio. Interim ipsi impii habent longe maiora peccata, idololatriam, blasphemias, homicidia, libidinum maculas, rapinas. Nam his vitiis omnibus manifeste pollutus est status pontificius, et contaminant se defensores societate horum scelerum.

Traditur ergo praeceptum Proverb. 10. de ordine iudicii, quod singulos ad poenitentiam hortatur. Iustus in principio accusator est sui, postea explorat proximum. Caeterum et communis est omnium hominum morbus φιλαυτία, nostris moribus favemus, nobis ignoscimus, nostra vitia aut non videmus, aut levia ducimus, aliena diligentius contuemur, et censuram de eis acerbiorum agimus.

Haec iniusta inaequalitas multis sententiis vituperata est, quae semper in conspectu nobis esse debent, ut tanquam his frenis mentes et linguas regamus, ne de aliis temere iudicent, sed ut nostra vitia agnoscamus et emendemus. Sunt autem hae sententiae: Nosce teipsum. Tecum habita, et noris quam sit tibi curta supellex. Thales interrogatus, quid sit difficile? Respondit, seipsum nosse. Rursus interrogatus, quid facile? respondit, reprehendere alios. Idem et in Apologo de duabus manticis significatum est, vitia aliorum gerimus in priore mantica, nostra gerimus in altera, quae in tergo pendet.